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STATUTII PERKOHSHEM I UNIVERSITETII PUBLIK "HAXHIZEKA" PEJE 

Pjesa l: Baza Ligjore 

Neni 1 

1 Vendimi i Ministri i Arsint, Shkences he Teknologjise 434/01 8 te dales 14 11.2011 per 
themelimn e Unversiteti Publk Haxl Zeka" ne Pee. 

2 Universiteli Publik "Haxhi Zeka' eje Ihemelohet si institucion arsimor dhe i kerkimt e 
shkences, i cili do te jep diploma dhe grada shkencore deri ne nivelin e doktorates 

Pjesa ll: Dispozitat e P~rgjithshme 

Neni 2 

Universiteti Publik "Haxhi Zeka" Peje (tani e tutje referohet si 'Universiteti) themelohet n~ Republiken e 
Kosoves si institucion publik i arsimit te lart~, i cili angazhohet ne mesim dhe kerkime dhe ka keto 
objektiva vijuese 

1. t~ jet~ qender udheheqese per avancimin e dijes, mendimit dhe shkollimit n~ Kosov~; 
2 t luaj~ rol udh~heqes ne zhvillimin arsimor, shkencor, kulturor, social dhe ekonomik te 

Kosoves, 
3 tendihmoje ne procesin e ngntjes se demokracse qytetare, 
4 t~ synoje q te krijoje dhe mbeshtese standardet e larta n~ mesim dhe kerkime, 
5 te krijoje shfrytezimin sa me efektiv te burimeve qe ika ne dispozicion; 
6 te mer~ pjese plotesisht ne komunitetin regjional dhe nderkomb~tar te arsimit te larte, 

Neni 3 

Universiteti do te jet~ institucion i hapur per te gjth~, ne baza te paan~sis& dhe merit~s, 
pavaresisht perkatesise etnike, 

2 Fushat kryesore t~ pergjegjesise te Universiteit te Pejes jane mesirni, hulumtimi, konsuienca 
he sherbmi i komuniletit 

Neni 4 

Stafi dhe studentet e Universitetit gezojne linine e asociaciont dhe shprehjes brenda strukturave le 
parapara me kete statut 

Neni 5 

Selia e Universitetit ne Pe;e eshte ne rrugen UK (sh kazermat) p.n, 30000 Peje, Republika 
e KO0vs 

2 Universitetie ka vulen e vet te tumbuliaket dhe katrere, e cla pergattet ne baze te vendimt te 
Keshillit te Perkohshem Dretues 

3 Universiteti ka logon dhe famunin e vet, te cilat do te nxrren dhe perdoren me vendim le 
Keshillit te Perkohshem Drejlucs 
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Universiteti do te jet~ institucion i hapur per te gjthe, ne baza t~ paansise dhe merit~s, 
pavaresisht perkatesise etnike, 
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Stafi dhe studentet e Universitetit gezojne linine e asociaciont dhe shprehjes brenda stukturave le 
parapara me kete statut 

Neni 5 
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Neni6 

Data e themelimit te Universitetit eshte 14 nentor 2011 

Neni 7 

Universiteti eshte person juridik me te gjlha te drejtat dhe delyrimet 

Neni8 

1. Universiteti ne themelim, punen dhe aktivtetin e vet, do ta bazoje brenda legjislacionit qe e 
regullon sferen e shkollimit te larte, angazhimin akademik si dhe ne mesim dhe kerkime 

2 Universiteti do le kete fuqine e subjektit lidhur me dispozitat e ketij Statuti 

Neni 9 

1.Organet kryesore te Universitetit do te jene 
i Keshillii Perkohshem Drejtues - Keshilli, 

ii. Senatii perkohshem; dhe 
111. Rektori themelues, 

Neni 6 

Data e themelimit te Universitetit eshte 14 nentor 2011 

Neni 7 

Universiteti eshte person juridik me te gjtha te drejtat dhe delyrimet. 

Neni8 

1. Universiteti n~ themelim, punen dhe aktivitetin e vet, do ta bazoj~ brenda legjislacionit qe e 
regullon sferen e shkollimit te larte, angazhimin akademik si dhe n mesim dhe k~rkime 

2 Universiteti do le kete fuqine e subjektit lidhur me dispozitat e ketij Statuti 

Neni 9 

1. Organet kryesore t Universitetit do te jene 
i Keshillii Perkohshem Drejtues - Keshilli, 

ii. Senati i perkohshem; dhe 
111. Rektori themelues, 



Pjesa Ill: QEVERISJA 

K~shillii P~rkohsh~m Drejtues - K~shilli 

Neni 10 

'nustri i {AShT it me vendim te posa~em emeon an~taret e Keshiihit te Perkohshem 
Drejtues (me te; /Keshilh) 

2 Keshillieshte organikryesor qeverises i Universitetit 
3 Keshlli do te keshilloje ne do kohe I/mistrine e Arsimnit, Shkenc~s dhe Teknologjyse, si dhe te 

caktoje. mbikecyre dhe mbeshtete Rektorin themelues te Universile lit 
4 Keshli do te kete jo me pak se shtale anetare dhe jo me shume se nenl~ 

41 Rektori iUniversiletit eshte anetar i Bordit pa te drejte vote 
42 Dretori i Departamentit te Arsimit te Larte mer pyes~ n~ takimet e Keshillit, por pa le 

drejte vote 
5 An~taret e shillit emerojne Kryetamin. Nenkryetatin dhe Sekretarin nga radha e an~tar&ve 'e 

cilet yene te kualifkuar per zgjedhje ne kelo poste 

Neni 11 

K~shillii Pgrkohsh~m Dreitues do t~ ket~ prgjegj~sit~ vijese: 

1 Keshilli i Perkohshem Drelues, me propozimi e Senatit, planifikon karakterin arsimor dhe 
misionin e Universitetit Nese konsiderohet e nevojshme, konsultohen edhe ekspertet 
nderkombetare 

2 perdorimn efektiv dhe te {rytshem te burimeve, vendit te Universitetit dhe sigurine e vleresimit 
ne emer te publikut, 

3. ben plane per sigurimin adekuat le burimeve qe, duke i dhen~ konsiderate te ve~ante 
lehtesimeve te krijimit te kompanive subsidiare, te sh(rytezohet puna akademike ne Universitet, 

4 konsideron, nese mendohet i pershtatshem, aprovimin per parashtrim para autoriteteve civile le 
vleresimt vjetor te te hyrave dhe shpenzimeve te pergatitura nga Rektori, dhe 

5 cakton, vlerson, gradon, rt, pezullon, hedh poshte dhe vendos per pagesen dhe kushtet e 
sherbimit te an~tar~ve te stafit Detyrat e Keshllit do te jene si me posht~ 

6 mban shenime te sakta mbi te hyrat dhe shpenzimet e Universitetit; 
7 formulon skema per delegimin e autoritetit mbi burimet dhe ~eshtjet tjera administrative te 

Fakultetet dhe nj~sit~ tjera te Universitetit, » 

8 aranzhon kontrollin financiar sic parashihet tani e tutje, 
9 nxjerre Vendime qe kane te bejne me 

g1 drejtimin e stafit 
92 procedurat per sigurimin e mundesise se anetareve te stafit q te synojne ne 

ndreqjen (permiresimin) apo ne ankese per te punesuarit e tyre, 
93 pezullimin ose shkarkmnin e anetareve 'e stafit; 
94 ankese kunder pezul'mit apo shkarkimi 

te nxene venue ne lhje me «cvurs;en, rejuri dne merxlin e Univcrsnteit e mun 
te krkohen me kele Slalut apo qe mund te shihen si te deshirueshme dhe konsistente 

11 te perkrahe dhe siguroje se le gjtha palet e Univesitetit perkrahen, te s:guroje mundesite e 
barabarta per punesim dhe hymen e barabarte ne studime dhe kerkime dhe 

Pjesa Ill: QEVERISJA 

K~shillii P~rkohsh~m Drejtues - K~shilli 
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12 te vendose per 'ormen dhe permbaljen e lamunit, vules, simboleve dhe diplomes 

Neni 12 

Zgjedhja dhe em~rimi i Rektorit Themelues 

1 Kesl#h vendos qe te shpailet kcnkurs publik per zgedhjen e ektorit Themelucs 
2 Keshilt vendos per kusntet e pergthshme dhe te ve~enta qe dubet Ii plotesojye nje kandidat 

per Rcktor Themclues, 
3 Keshlh ka pergjegyesi qe te verdose per procedurat teknike dhe agjenden e perzgedhjes se 

kandidateve te mundshen per Retor Themelues, 
4 Kandidatet -- konkurruesit kane delym qe para K~shillit te pare0esin nje ekspoze  

interpelance hidhur me synimet, vuzoni he planet per zhvllimin c Urive1site tit, 
5 Pas procedures se perzgjedhjes dhe intervistimit te kandidateve per Rektor Themelues. Keshill 

dc ti propozoje Ministnit te Arsint Shkences e Teknologise tre (3) kandidate per kete detyre 
6 Ministrii kAShT -- it me vendim, emeron Rektonin Themelues, 

Rektori themelues 

1 Rektori eshte drejtuesi kryesor (autoriteti kryesor menaxhues) i Universitetit 
2 Fillimi dhe mbarimi i mandatit te Rektorit Themelues caktohet ne baze t~ vendimit te 

Ministit te MAShT -it 
3. Rektori Themelues i pergjygjet Ministrit te MAShT -- it dhe Keshillit per udheheqje 

akademike dhe menaxhment efektiv, duke pefshir~ menaxhimin financiar t~ Universitetit 
4 Keshilli duhet te vendose nese do ta miratoje ket~ strukture t propozuar te fakultetit 

brenda dy javeve te prezanlimi! te lij nga Rektori Themelues 

Neni 13 

Rektori ka p~r detyr~: 

7 

4 
5 

1 Te veproe ne em~r te Universitetit dhe ta peraqesoje ate para publikut te gjere, 
2 Te organizoje, drejtoje dhe menaxhoje Universitein, 
3 Te udheheq personelin; 

Te vendose per personelin e Umiversitetit ne kuader te kornizes se caktuar nga Keshilli, 
Te punesoye, delegoje, nivelizoye, promovoje, suspendoje, shkarkoje dhe percaktoje nivelin 
e pagave dhe kushteve te punes per personel ne kuader te kornizes se caktuar nga 
Keshilli, 

6 Ta kryesoje Senatin, 
Te paraqese para Keshillit propozime ne hidhje me karakterin arsimor dhe misionin e 
Universitetit, duke mare parasysh rekomandimet dhe mendimin e Senatit; 
Te zbatoje vendimet e Keshllit, 
Te menaxhoje buxhetin dhe metet ne kuader te shumes se miratuar nga Keshilli, 

8 
9 

;:j: '«;Cr' ;: 

11 Te nenshkruaje kontrata ne emer te Umiverstetit me pale! e treta. 
12 Te enshkruaye diplomat dhe zetfkatat e tjera zy «ere te Universitetit. 

12 te vendose per formen dhe permbaljen e llamut, vules, simboleve he diplomes 
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Ministit te MAShT -it 
3. Rektori Themelues i pergjgjet Ministrit te MAShT - it dhe Keshillit per udheheqje 
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4 Keshilli duhet te vendose nese do ta miratoj ket~ strukture te propozuar te fakultetit 

brenda dy javeve te prezanlimil te tij nga Rektori Themelues 
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Rektori ka p~r detyr~ : 

7 

4 
5 

1 Te veproje ne emer te Universitetit dhe ta perfaqesoje ate para publikut te gjere, 
2 Te organizoje, drejtoje dhe menaxhoje Universitelin, 
3 Te udheheq personelin; 

Te vendose per personelin e Umversitetit ne kuader t~ kornizes se caktuat nga Keshilli, 
Te punesoe, delegoje, nivelizoe. promovoje, suspendoje, shkarkoje dhe percaktoje nivelin 
e pagave dhe kushteve te punes per personel ne kuad&r te kornizes se caktuar nga 
Keshilli, 
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8 
9 
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Kestilt, 
11 Te nenshkruaje kontrata ne emer te Universitetit me palet e treta 
12 Te nenshkruaye diplomat dhe etfkatat e tjera zy tare te Universitetit. 



13 Te propozoje kandidalet per postin e proroktoreve, per t'u zgjedhur nga Ministri iMAShT  
it, 

14 Te propozoe kandatet per postin e sekretaut te pergithshem, 
15 Te shpalle te gjithe titujt akademke, 
16 Te kryeye te gjitha detyrat e tjera ne emer te Universitetit, si~ jane percaktuar me kele 

Statut apo me rregulloret e tjera ne fuqi 

Neni 14 

Rektona te drejte te formoje komisione keshilledhenese te perkohshme te Rektoratit 

Neni 15 

Autoriteti i Rektorit do te simbolizohet permes gjerdanit te Rektorit 

Neni 16 

1. Mandatii Rektorit mund te perdundoje para kohe ne rast te 
a. Doreheqjes 
b. Shkarkimit nga detyra 
c Arsyeve sh~ndetesore 
d Denimit per veper penale 
e. Vdekjes 

2 Rektor mund te shkarkohet ne ~do kohe nga Ministri i MAShT - it 
3 Procedurat per shkarkimin e Rektorit mund te iniciohen me shumic~n absolute te votave 

nga Keshilli ose Senati 
4 Ne rast te shkarkimit te rRektort perfundon edhe mandati i prorektoreve 

Neni 17 

Em~rimi i Proroktorit dhe ushtruesve t~ detyr~s s~ Dekan~ve t~ Fakulteteve 

Rektoni propozon ministrit te AShT - it dy zevendes - rektore. te cileve mund t'u delegoje 
cilindo nga funksionet he kompetencat e tij, 

2 Emerimi zevendesrektoreve duhet te matohet nga ministriMAShT -- it, 
3 {Mandate! e Rektorit Themelues dhe Prorektorit do te jene te harmonizuara; 
4 Rektori Themelues do te emeroje ne ushtrues detyre te dekanit per te udh~hequr ~do fakultet 

i cili njihet sii tlle nga Keshilli i Perkohshem Diejtues me nje mandat te kufizuar deri me e 
planit zhvillimor tre vjear, 

5 Posa te miretohet Plan» Zhvil:nor nga Keshili dhete pranohet nga Ministria e Arsimit, 
Shkences dhe Teknologjise Rekton Themelues sbpall konkurs per postet e Dekanit te sec!it 
fakultet te krijuar, 

6 Konkursi per k~to poste do te shp&le! pab'isht 
7 Pa€l Emerues per poshin e Dckzm te aka'tetit do te perbehet nga Rektori. Prorektore! dhe 

¢+ 
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13 Te propozoje kandidalet per postin e prorcktoreve. per t'u zgjedhur nga Ministri i MAShT  
it, 

14 Te propozoe kandidatet per postin e sekvetant te pergjithshem, 
15 Te shpale te gjithe titujt akademike, 
16 Te kryee le gjitha detyrat e tyera ne emer te Unversietit, si~ jane percaktuar me kele 

Statut apo me rregulloret e tjera ne {uqt 

Neni 14 

Rektonk.a te drejte te formoye komisione keshlledhenese te perkohshme te Rektoratt 

Neni 15 

Autoriteti i Rektorit do te simbolizohet permes gjerdanit te Rektorit 

Neni 16 

1. Mandatii Rektorit mund te perdundoje para kohe ne rast te 
a. Doreheqjes 
b Shkarkimit nga detyra 
c Arsyeve sh~ndetesore 
d Denimit per veper penale 
e. Vdekjes 

2 Rekton mund te shkarkohet ne ~do kohe nga Ministri i MAShT - it 
3 Procedurat per shkarkimin e Rektonit mund te iniciohen me shumic~n absolute 'e votave 

nga Keshilli ose Senati 
4 Ne rast te shkarkimit te rRektont perfundon edhe mandati i prorektoreve 

Neni17 

Em~rimi i Prorektorit dhe ushtruesve t~ detyr~s s~ Dekancve t~ Fakulteteve 

Rekton i propozon ministrit te AShT - it dy zevendes - rektore, te cileve mund t'u delegoje 
cilindo nga funksionet he kompetencat e tij, 

2 Emerimi zevendesrektoreve duhet te matohet nga ministriMAShT -- it, 
3 {Mandate! e Rektorit Themelues dhe Prorektorit do te jene te harmonizuara; 
4 Rektori Themelues do te emeroje ne ushtrues detyre te dekanit per te udhehequr ~do fakultet 

t cili njihet si i tille nga Keshill Perkohshem Drejtues me nje mandat te kufizuar deri me e 
planit zhvillimor tre vje~ar, 

5 Posa te mietohet Plani Zhvilinor nga Kesiili dhete pranohet nga Ministra e Arsimt, 
Shkences dhe Teknologjise Rekton Themelues sbpall konkurs per postet e Dcekanit te sec!it 
fakultet te krijuar, 

6 Konkurs per keto poste do te shpele! pab'sht 
7 Panel Emerues per postin e Dcka te f aka'tetit do te perbehet nga Rektoni. Prorektore! dhe 

. " 
+ 'l .e 
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Pjesa IV: Senati i p~rkohsh~m 

Neni 18 

Seneti i perkohshem (me tut;e Senati) eshte organi me i larte akademik i Universitelit. Senali do te 
perbehet nga personat e mcposht~m 

1. Rektori themelues 
2 Prorektoret 
3 UD Dekanete Fakulleteve 
4 UD Dretoret e njesive te tjera le aprovuara nga Keshill 
5 Nje anetar i zgjedhur nga staf akademik ne ~do Fakultet ose njesi tjeter ashtu q~ numi i 

personave ne total te jete i barabarle ne tre (3) dhe kat~r (4) 
6 Tre an~tare te zgjedhur nga studentet 
7. Nje anetar i zgjedhur nga stafi joakademik 

Neni 19 

Rektori do ta kryesoje Senatin Ne munges~ te Rektorit, Prorektori do te merr kryesimin. 

Neni 20 

Ne vartesi te pergjegjesive te pergjthshme te Kestllit Reklorit dhe Prorektor~ve, 
Seneti do te jete pergjegjes per 

esh'et e pergythshme strategjike qe hidhen me kerkime, studime, mesimdhenie dhe kurset ne 
Universitet, duke perfshire 

a) knteret per pranimin e studenteve, 
b) em~rimin e mesimdhenesve (personelin akademik), 
c) politikat dhe procedurat per vleresimin dhe mbajtjen e provimeve per konslatimin e 

punes akademike te studenleve, 
d) permbajtjen e planprogrameve, 
e) sigurimin e mesint gjate gjithe jeles 
f) standardet akademike, validiletin dhe rishikimin e kurseve, 
g) sigurimin e cilesise dhe vleresimin, 
h) proceduren per dhenien e kualifikimeve dhe titujve akademike te nderit, 
) proceduren per perjashtimin e studenteve per arsye akademike apo te tjera, 

2 Zhvillimin e strategjise per aktivitetet akademike ne Universitet dhe mjetet e nevojshme per ti 
mbeshtetur ato, si dhe ofrinn e keshillave per Rektorn dhe Keshillin drejtues, 

3 Zhvillimin e politikes se mbrotjes se pronesise intelektuale te Universitetit dhe shfrytezimin 
komercial te sa]. 

4 Siurimin e k~shillave p~r cesbtip t tiera e Kosh'l Drejtues ose Rktori mund te k@rkoine 
'ga 5cvvt 

Pjesa IV: Senati i p~rkohsh~m 

Neni 18 

Seneti i perkohshem (me tut;e Senati) eshte organi me i larte akademik i Universitelit. Senali do te 
perbehet nga personal e meposhlcm 

1. Rektori themelues 
2 Prorektoret 
3 UD Dekanete Fakulteteve 
4 UD Dretoret e njesive te tjera te aprovuara ga Keshilli 
5 Nje anetar i zgjedhur nga staf akademik ne ~do Fakultet ose njsi tjet~r ashtu q~ numi i 

personave ne total te jete i barabarte ne tre (3) dhe kater (4) 
6 Tre an&tare te zgjedhur nga studentet 
7 Nj anelar i zgjedhur nga stafi joakademik 

Neni 19 

Rektori do ta kryesoje Senalin Ne mungese te Rektorit, Prorektori do te merre kryesimin. 

Neni 20 

Ne vartesi te pergegjesive te pergjithshme te Keshillit Rektorit dhe Prorektoreve, 
Sen2ti do te jete pergjegjes per 

Cesh!et e pergjthshme strategjike qe lidhen me kerkime, studime, mesimdhenie dhe kurset ne 
Universitet, duke perfshire 

a) knteret per pranimin e studenleve, 
b) em~rimin e mesimdhen~sve (personelin akademik), 
c) politikat dhe procedurat per vleresimin dhe mbajtjen e provimeve per konstatimin e 

punes akademike te studenleve, 
d) permbajtjen e planprogrameve, 
e) sigurimin e mesimt gjate gjithe jeles 
f) standardet akademike, validiletin dhe rishikimin e kurseve, 
g) sigurimin e cilesise dhe vleresimin, 
h) proceduren per dhenien e kualifkimeve dhe titujve akademike te nderit, 
t) proceduren per perjashtimin e studenteve per arsye akademike apo te tjera, 

2 Zhvillimin e strategjise per aktivitetet akademke ne Universitet dhe mjetet e nevojshme per ti 
mbeshtetur ato, si dhe ofrimin e keshillave per Rektorn dhe Keshiliin drejtues, 

3 Zhvillimin e politikes se mbroljes se pronesise intelektuale te Universitetit dhe shfrytezimin 
komercial te saj, 

4 Siurimin e k~shillave p~r cesbtip t tiera pn Kosh'l Orejtues oso Rektori mund te k@rkoine 
ga 5cvt 



Neni 21 

Oetyrat e Senatit jan~: 

Te miratoe Statutin e Universitetit, pasi le jete keslilluar me Keshillin drejtues, 
2 Te zgjedhe dekanet sipas propozmeve te keshllave le njesive akademike perkatese, 
3 Te leshoje vendime per pranmmi dhe shuarjen e njesive akademike dhe te propozoe 

ndryshime te tjera ne Slatut te lyre per miratim nga ana e Keshillit, 
4 Te miraloje programet e studimeve te njesive akademike, 
5 Te perploje strategjy per zhvillimin akademik te Universitetit, 
6 Te nxjerre vendime te pergjithshme per fushat e punes arsimore, kerkimore dhe artistike, 
7 Te caktoje procedura dhe kritere per vleresimin e mesimdhenies, punes shkencore dhe 

artistike; 
8 Te propozoje kriteret per regjystrmin e studenteve, ne perputhje me kete Statut; 
9 Te vendose kriteret per perjashtimin e studenteve, 
10 Te definoje standardet akademike per ligjerata dhe per sigurim te cilesise se mesimeve, ne 

pajfim me kete Statut, 
11. Te vendose per kriteret e provimit, 
12 Te percaktoje permbajtjen e te gjtha te dh~nave akademike dhe dokumentacionit sipas ketij 

Statuti 
13 Te vendose proceduren per vleresimin e personelit akademik ne perputhje me kete Statut; 
14 Te zgjedhe anetaret per te gjitha komisionet dhe keshillat q~ i formon Senati, 
15. Te marre vendime per{undimtare duke i marre parasysh kundershtimet e dhena nga keshilat e 

njesive akademike, 
16 Te vendose per dhenien e titullit Dr Honoris Causa, 
17 Te vendose per dhenien e titullit Profesor Emeritus sipas propozimit te njesise akademike 

perkatese, 
18 Te vendose per dhenien e titullit Anetar Nderi Universitetit, 
19 Te shqyrtoje ~eshtjet, me k~rkese te Keshilit apo Rektorit, 
20 Te shqyrdoje ~eshtjet, me kerkese te Parlamentt te Student~ve, 
21 Te shqyrtoje ~~shtje te tjera sic percaktohen nga ky Statut ose me k~rkesen e Keshillit, Rektorit 

ose k~shillave te fakulteteve 

Neni22 

Senati mund te formoje keshilla ose komisione te perkohshme per ta k~shilluar ate lidhur me 
aspekte te ve~anta te punes se tij 

2 Senati ka nje komision te perhershem, te quajtur Komisioni i Studimeve, sipas dispozilave te 
ktij Statuti 

Pjesa e V: Sekretari i P~rgjithshem i Universitetit 

Neni 23 

Sc:tan csrie zylant ze t tie es.'w die at'rrstatv Umiverseat, me te rel re 
pergyegjesrte ve~anta te percaktuera ne kontraten e ty e cla nenshkruhet nga Rektori 

Neni 21 

Oetyrat e Senatit jane: 

1 Te miratoe Statutin e Universitetit, pasi te jete keshilluar me Keshillin drejtues, 
2 Te zgjedhe dekanet sipas propozmeve te keshllave le njesive akademike perkatese, 
3 Te leshoje vendime per pranmin dhe shuarjen e njsive akademike dhe le propozoye 

ndryshime te tjera ne Slatut te tyre per miratim nga ana e Keshillit, 
4 Te miratoje programet e studimeve te njesive akademke, 
5 Te perploje strategjy per zhvillimin akademik te Universitetit, 
6 Te nxjerre vendime te pergythshme per fushat e punes arsimore, kerkimore dhe artistike, 
7 Te caktoje procedura dhe kritere per vleresimin e mesimdhenies, punes shkencore dhe 

artistike, 
8 Te propozoje kriteret per regjstrimn e studenteve, ne perputhje me kete Slalut, 
9 Te vendose kriteret per perjashtimin e studenteve, 
10 Te definoje standardet akademike per ligjerata dhe per sigurim te cilesise se mesimeve, ne 

pajtim me kete Statut 
11. Te vendose per kriteret e provimit, 
12 Te percaktoje permbajtjen e te gjha te dh~nave akademike dhe dokumentacionit sipas ketiy 

Sta tu ti; 
13 Te vendose proceduren per vler~simin e personelit akademik ne perputhje me kete Stalut; 
14 Te zgjedhe anetaret per te gjtha komisionet dhe keshlat q~ i formon Senati, 
15. Te marre vendime perfundimtare duke i marre parasysh kundershtimet e dhena nga keshilla! e 

njesive akademike, 
16 Te vendose per dhenien e titullit Dr Honoris Causa, 
17 Te vendose per dhenien e titullit Profesor Emeritus sipas propozimit te njesise akademike 

perkatese, 
18 Te vendose per dhenien e titullit Anetar Nderi Universitetit, 
19 Te shqyrtoje ~eshtjet, me kerkese te Keshilit apo Rektorit, 
20 Te shqyrtoje ~eshtet, me kerkese te Parlamentit te Student~ve, 
21 Te shqyrtoje ~eshtje te tjera si~ percaktchen nga ky Slatut ose me k~rkesen e Keshillt, Rektorit 

ose k~shillave te fakulteteve 

Neni 22 

Senati mund te formoje keshilla ose komisione le perkohshme per ta k~shilluar ate lidhur me 
aspekte te ve~anta te punes se tij 

2 Senati ka nje komision t~ perhershem, te quatur Komisioni t Studimeve, sipas dispozitave te 
ketij Statuti 

Pjesa e V: Sekretari i Prgjithshem i Universitetit 

Neni 23 

Sc:tan csrie zylau te 1 tit tee.'w die at'rrstrat:w t Umverslett, me te re!a are 
pergegjes te ve~anta te percaktuzra ne kontraten e tj e cla enshkruhet nga Rektori 



2 Seretani pergigjet Rektont per admmstrim etikas. ckonomik @he efektiv ne te gjtha nivelet e 
Urvwstc:t Ne kc? pozte Sck:ctan+ Fog ts!em ;egg[et pr Ic qlha cesh'jetge ruk@re 
kompetence e organeve ose e udheheqesve tjgrg 

3 Sek:etari i Universitetil @sh@ i~Te@~s i Administrates se Universitetit Ai eshte udheheqes i 
Adm istrates Cendrore te Universitett 

Neni 24 

') Sekretari Universitett zgjedhet nga Kestllr Dretues sipas propozimit te Rektorit, te bazuar ne 
konkursin publik 

2) Sekretari i pPergjithshem emerohet per nje periudhe pre] pese vtesh, me mundesi le 
remerimit per ne periudhe te pakulizuar 

Neni 25 

Kandidatet qe konkurrojne per postin e Sekrelanit te Universitetit duhet te permbushin keto kushte 

1 Te kene diplome universitare (master apo ekuivalente me me se paku shkallen e 
studimeve themelore), 

2 Preferohen fushat profesionale nga drejtesia, ekonomia apo shkencat shoq~rore, 
3 Tekene kuafikime dhe pervojen e duhur, 
4 Te kene altesi te deshmuara organizative dhe menaxhuese; 
5. Te kene njohurite mjaftueshme per proceset e arsimit, artit dhe k~rkimeve; 
6 Tekene se paku pese vjet pervoje pune ne pune t~ ngjashme 

Neni 26 

Sekrctar pergjthshem i Universitetit ka keto delyra dhe pergjegjest 

1 
2. 
3 

� 

6 
7 

eshte zyrtari me ilarte i Adnwstrates, 
eshte udheheqes i Administrates Qendrore, 
eshte shef i zyrave administrative dhe sekrelareve ne {akultete, 
eshte zyrtar pergjegjes per udhehe je efikase, gkonomi] [he efektive te Universitetit, 
eshte pergjegjes p~r zhvllimin dhe mirembajtjen e sistemeve informative te 
menaxhimit dhe per pergatiten dhe organizimin e te dhenave per menaxhim, 
eshte zyrtar pergjegjes per pergatitjen teknike e procesit buxhetor, 
eshte pergjegjes per ~eshte te tjera qe kerkohen nga Keshilli Drejtues dhe Rektori, te 
cilat nuk jane te percaktuara me kete Stalut 

Pjesa VI: Fakultetet 

Neni 27 

Fz!!et do te jete nyesi e Universitetit i ngarkuar me mesim ne vie fushe specifke ose fusha te 

ti bee propozime Senatit per ~eshtjet akademke qe kane te be;ne me lendet qe ligjerohen ne 
Fzkultet 

2 Seretani pergygjet Rektont per administim etkas. ckonomik he efektiv ne te gjtha nivelet e 
Urwwsc:t Ne kc:? pozte Sok:ctauPcg!ls!om;cg[get pr tc qlha cesh'ietge ouk[awe 
kompetence e organeve ose e ubeheqesve tgrg 

3 Sek:etari i Universitetil @sh[@ a i~Te@@s i Administrates se Universitetit Ai eshte udheheqs 1 

Adm istrates Oendrore te Universitett 

Neni24 

') Sekretari Universitetit zgjedhet nga K~shill Dretues sipas propozimit te Rektonit, te bazuar ne 
konkursin publik 

2) Sekretari i pPergjithshem emerchet per nje periudhe pre] pese vtesh, me mundesi le 
remerimit per nje periudhe te pakulizuar 

Neni 25 

Kandidatet qe konkurrojne per postin e Sekrelanit te Universitetit duhet te permbushin keto kushte 

1 Te kene diplome universitare (master apo ekuivalente me me se paku shkallen e 
studimeve themelore), 

2 Preferohen fushat profesionale nga drejtesia, ekonomia apo shkencat shoq~rore, 
3 Tekene kualfikime dhe pervojen e duhur, 
4 Te kene altesi te deshmuara organizative dhe menaxhuese; 
5 Te kene njohuri te mjaltueshme per proceset e arsimit, artit dhe k~rkimeve, 
6 Te kene se paku pese vjet pervoje pune ne pune t~ ngjashme 

Neni 26 

Sekrctan • pergjthshem i Universitetit ka keto delyra dhe perpjegj~si 

1 
2. 
3. 

� 

6 
7 

eshte zyrtari me larte i Administrates, 
eshte udheheqes Administrates Qendrore; 
eshte shet i zyrave administrative dhe sekretareve ne fakullete, 
gshte zyrtar pergjegjes per udhehecje efikasg, ekonomi] [he efektive te Universitetit, 
eshte pergjegjes p~r zhvillimin dhe mirembajtjen e sistemeve informative te 
menaxhimit dhe per pergattjen dhe organizimin e te dhenave per menaxhim, 
eshte zyrtar pergjegjes per pergatiljen teknike le procesit buxhetor, 
eshte pergjegjes per ~eshtye le tjera qe kerkohen nga Keshilli Drejtues dhe Rektori, te 
cilat nuk jane te percaktuara me kete Sta\ut 

Pjesa VI: Fakultetet 

Neni 27 

Fz!!et do te jcte nyesi e Universitetit i cgarkuar me mesim ne re fushe specifike ose fusha te 

i bee propozime Senatt per ~esbtyet akademke qe kane te be;ne me lendet qe ligjerohen ne 
Fzkultet 



2 prcvmet Ghe vlcresime! e studenteve, 
3 <es!tetre !dhje me pro@rcsin akad'onik to studetcve, 

~es!tete kuadrove si~ eshte e parapare ne kete Slatul, 
5 perdormine drete dhe ehkas le pasurive le akorduara nga Keshilli 

Neni 28 

Faultetet e Universitetit Pubik HaxlZeka ne Peje jane 

1 Fakulteti Bznesit 
2 Fakulleti Juridik 
3 Fakultetii lMenaxhimit te Turizmt, Hotelerise dhe lljedisit 
4 Fakulteti Arteve te Bukura 
5 Fakultetii Agrobznesit 

Neni29 

Fakultet e siperpermendura duhet qe, ne perputhje me standardet per akreditim, te hartojn~ 
dokumentacionin ne m~nyre qe ne Agjencine per Akreditim te Republikes se Kosoves t~ aplikojne per 
kreditimin insttucional edhe te programeve 

Neni 30 

·zkuetet e propozuara do te jene pergjegjese per programet e emcrtuara te studimit dhe fushat e 
e:irwt Keto mund te en le nje nalyre myers:p'rove apo nderdisiplinore 

Neni 31 

Numrii ardhshem i fakulleteve - departamenteve dhe pozita e stalt ne ~do Fakultet do te vendoset nga 
<Keshlli me propozimin e Senatit ose perndryshe pas konsultimeve me Senatin 

U.D. Dekan~t 
Neni 32 

€do Fakultet do te udhehiqet nga U D Dekant, icih duhet ti nenshtrohet aprovimit nga Keshilli, dhe do 
te ndihmohet nga nje apo me shume Prodekane 

Neni33 

u .Ju«lto tn:crt nu:mu·eeo:ramie Kktont la co te Zy~lien go 
mes; + Protesoreve. qe punone ne Universitet dhe per periudhn jo me se shumti treve~are 
ensa te jete ne fuqi ky Satut 

2 prcvmet he vlcresimet e stu'cnteve, 
3 <es!tetre !dhje me progrcsin aka!en:ik !e stude!eve, 

(es!:tet e kuadrove si~ eshte e parapare ne kete Slatul, 
5 perdonmin e drete dhe ehkas le pasurive te akorduara nga Keshilli 

Neni 28 

Faultetet e Universitetit Pubik HaxhZeka" ne Peje jane 

1 Fakultetii Buznesit 
2 Fakulleti Juridik 
3 Fakultetii lMenaxhimit te Turizmt, Hotelerise dhe ljedisit 
4 Fakulteti Arteve te Bukura 
5 Fakultetii Agrobznesit 

Neni 29 

Fakulet e siperpermendura duhet qe, ne perputhje me standardet per akreditim, te hartojne 
dokumentacionin ne m~nyre qe ne Agjencine per Akreditim te Republikes se Kosoves t~ aplikojne per 
akreditimin institucional edhe te programeve 

Neni 30 

•zkuetet e propozuara do te jene pergjegjese per programet e em~rtuara te studimit dhe fushat e 
«c·wt Keto murd te ene le nje nalyre nyedrsp'rove apo nderdisiplinore 

Neni 31 

Nmri i ardhshem i fakulleteve - departamenteve dhe pozita e stafit ne do Fakultet do te verdoset nga 
Keshlli me propozimin e Senatil ose perndryshe pas konsullimeve me Sena\in 

U.D. Dekan~t 
Neni 32 

do Fakultet do te udhehiget nga U D Dekant, i cih duhet ti nenshtrohet aprovimit nga Keshilli, dhe do 
te ndihmohet nga nje apo me shume Prodekane 

Neni33 

u .u«clot tu:ut! :; nu:eo:ante Kktot rla o te zgj~alien rg 
mesi + Protesoreve.qe punojne ne Universitet dhe per periudhen jo me se shumti treve~are 
dersa te jete ne fuqi ky Statut 



2 D Podekanet do te emerohen nga Keshll sipas ekomandimt nga UD Dekan Ata do te 
zccdhcn oga vesii Profesocve te pwrojyo ne Unwersitet dhe per penudben jo me se shumti 
tree~are densa te yete ne {uqi ky Stalul 

3 and«datet per zgjehje ne postin e Dekant, Prodekant duhet te kanekualifikime relevante 
akadenke zftesi drejtuese dhe ckspenience 

Neni 34 

Auto:tet Dekart eshte simbolzuar me zmxhrin e Dekamt 

Neni 35 

Dekani do te jete pergjegjes para Rektonit Detyrat e Dekanit do te jene 

1 te ofroe udheheqje akademike ne subjektet e fakultetit ne mesim dhe kerkim, 
2 te siguroje perdorimi e frytshem, ekonomik dhe elektiv te resurseve te vendosura ne Fakullet 

nga Keshilhi 
3 ta perfaqesoje Keshillin e Fakulletit ne Senat, 
4 ta keshlloje Rektorin dhe Keshillin mbi emerimin e anetarit te staft akademik qe dergohet nga 

Fakulteli; 
5 te kujdeset per detyrat tjera te Dekanit qe jane parapare me kete Statut 

Neni36 

Dekani murdet te veproje ne em~r te Universitetit ose ne ~eshlje legale ne emer te Fakultetit vetem me 
cprovm:n e shprehur te Keshillt me Rregullore ose ndryshe 

Neni 37 

Cetyrat e P:odekant do te percaktohen nga Dekani 

Neni 38 

do Fakltet do te kete Keshillin, anteresa e te cilit do te jete 

1 Dekan 
2 Prodekanet 
3 Profesorete Fakultetit 
4 Nye numer te parapar~ nga Senati nga staf tjeter akademik izgjedhur dhe nga stafi F akultetit 
5 Ne perdaqesues i student~eve 

Neni 39 

Kesh 'h Fakultett do ta keshilloje he do ti propozoe Dekanit per le gjtha ~eshtjet qe lidhen me 
Fakutetin dhe do te jele pergjegjes per monitornn e progresit te student~ve ne Fakultet dhe per 
cnen e rekomandimeve per Senalin permcs Dekamt per ndryshme ne planprograme, metoden e 

'·"r:•.·-;r"•t ' ,1.1--,� •. r _.r. ·� .. ,,,.,,.., _ 1:·ro .. 1·;;, ,�.k::1rl0.11,•'-0 . f\1 ,1,,1,c,1 1·1 '111'('''''(" ' "7 - ,· ' . ' h .. ' s t. s 't (id i. r 'i: • tt: '(0 ;n' c !] ne p:nm p :mcp so 

Neni 40 

2 UD Podekanet do te emerohen nga Keshll spas ckomandimit nga UD Dekani Ata do te 
zgdbco oga vesi i Profesocve «e projyo ne Unversitet !he per penudhen jo me se shumti 
teve~are derisa te jete ne {uqi ky Stalut 

3 Kand«datet per zgehje ne postin e Dekant, Prodekant duhet te kanekualifikime relevante 
akeden»ke zftesi drejtuese dhe ckspenence 

Neni 34 

Auto:tet Dekart eshte 1 simboluzuar me znxlrin e Dekant 

Neni 35 

Dekam do te jete pergjegjes para Rektonit Detyrat e Dekant do te jene 

1 te ofroye udheheqje akademike ne subjektet e fakultetit ne mesim dhe kerkim, 
2 te siguroye perdorimin e frytshem, ekonomik dhe efektiv te resurseve te vendosura ne Fakullet 

nga Keshilli, 
3 ta perfaqesoje Keshillin e Fakultetit ne Senat, 
4 ta keshlloje Rektorin dhe Keshillin mbi emerimin e anetarit te staft akademik qe dergohet nga 

Fakulteti, 
5 te kujdeset per detyrat tjera te Dekanit qe jane parapare me kete Stalut 

Neni 36 

Oekani murdet te veproje ne emer te Universitetit ose ne ~eshlje legale ne emer te Fakultetit vetem me 
cprovmin e shprehur te Keshillt me Rregullore ose ndryshe 

Neni 37 

Cetyrat e P:odekant do te percaktohen nga Dekani 

Neni 38 

€do Fakltet do te kete Keshillin, aneteres:a e te cilit do te jete 

1 Dekan 
2 Prodekanet 
3 Profesorete Fakultetit 
4 Ne numer te parapare nga Senati. nga stat tjeter akademik izgjedhur dhe nga stafi F akultetit 
5 Nye pertaesues i studenteve 

Neni 39 

Kesh 'h Fakultetit do ta keshilloje dhe do ti propozoje Dekanit per te gjlha ~eshtjet qe lidhen me 
Fakuttetin dhe do te jele pergjegyes per monitonnin e progresit te student~ve ne Fakultet dhe per 
cn:en e rekomandimeve per Sena\in permcs Dekamt per ndryshime ne planprograme, metoden e 

··cert !p cpsh« tera akadonko A het !a !!obwcp pun@n c tij ne or:min ? shumc@s sh 
:eve 

Neni 40 



Are:aret stdcrte te Kesitlt te Fakulletit do te peashtohen nga diskutimi qe behet per studentet 
::!:as!:t cs0 per aretarct e staht rose keto ko:sderohen te jene konfiderciale dhe ne rastet kur 

cs!:e :e pyete &;eGnya e mesimdienesve ne the akademke 

Pjesa VIII: Nj~sit~ tjera 

Neni 41 

'r idle funksioni njesive tjera te Universitetit do te vendoset nga Keslilli pas konsullimit me Senal 
'jesite ashtu si kriohen mund te shperbehen ose bashkohen (shknihen) 

Neni 42 

'jesite ekzistuese ne daten e aprovimit te ketij Statuti do te vazhdojne le ekzistojne derisa ndryshe nuk 
vends Keshill 

Neni 43 

do njesi do te jete pjese integrale e Universitetit 

Neni 44 

Numri i departamenteve dhe pozita e stat ne ~do njesi do te vendoset nga Keshilli. Kur njesia ka 
funksion te mesimit ose kerkimeve ose vepron n~ mbeshtetje te ketyre funksioneve, Keshill, pas 
korsutimit me Senatin do te mare vendim 

Neni 45 

es·ih mer vendin per themelimin e Qendres per Marredhenie me Jashte, Qendres per Cilesi 
Qendres p~r Hulumtime he Kekime Shoqerore - Ekonomke 

Neni 46 

Dreton do te emerohet nga Keshilli ne baze te egullave per emerimin e Sekretarit te Pergjithshem te 
Unversitetit 

Neni47 

Dreton do ti pergjygjet Rektori Detyrat e Dretot do te jene 
1 te menaxhoe njesine qe te perdore {rytshem, ekonomikisht dhe elektivisht resurset e 

vendosura tek ai nga Keshlli, 
2 nese lejohet nga Keshll te perfaoesoje njesine ne Senal, 
3 tekeshlloje Rektorin dhe Kesilhin mbi emenimn e an@tareve te stafit ne njesi, 
4 ·@ktr«pt;gr:ctyt:@'?yc'rt'pg;;·a no'! SI;tt 

Are:aret stdcrte te esiht te Fakultetit do te petashtohen nga diskutimi ae behet per studentet 
·:'!a:'s!:t cs0 per areta·et e staht rese keto ko:siderohen t jne «onfiderciale dhe ne rastet kur 

cs!:e be pye:e ~;eGna e mesimdnenesve ne thrje akademike 

Pjesa VIII: Nj~sit~ tjera 

Neni 41 

'Kr idle funksioni njesive tjera te Universitetit do te vendoset nga Kesllli pas konsulhimt me Senal 
'sjesite asbtu si kriohen mund te shperbehen ose bashkohen (shknhen) 

Neni 42 

'jesite ekzistuese ne daten e provimit te ketij Statuti do te vazhdojne te ekzistojne derisa ndryshe nuk 
vendos Keshill 

Neni 43 

do njesi do te jete pjese integrale e Universitetit 

Neni 44 

Numri i departamenteve dhe pozita e staft ne do njesi do te vendoset nga Keshilli. Kur njesia ka 
Munksion te mesimit ose kerkimeve ose vepron ne mbeshtetje te ketyre funksioneve, Keshilli, pas 
korsu!timit me Senatin do t~ mare vendim 

Neni 45 

Kes·ili mer vendim per themelimin e Qendres per Marredhenie me Jashte, Qendres per Cilesi 
Qendres p~r Hulumtime he Kerkime Shoqerore - Ekonomike 

Neni46 

Dreton do te emerohet nga Keshilli ne baze te egullave per emerimin e Sekretarit te Pergjthshem te 
Universitetit 

Neni 47 

Dretoni do ti pergpgjet Rektor Detyrat e Dretont do te jcne 
1 te menaxhoe njesine qe te perdore {rytshem, ekonomikisht dhe elektivisht resurset e 

vendosura tek ai nga Keshlli 
2 nese lejohetnga Keshll te perfaoesoje njesine ne Senat, 
3 tekesnlloe Rektorin dhe Kesllhin mbi ememin e anetareve te stafit ne njesi, 
4 ·@kt:eo!:gr:ctynt:@y'?ctr'@;;anp 'c!@ SI;tat 



Pjesa IX: Pranimi i student~ve 

Neni 48 

Par·i studcnteve do te &evenset spas instruksvoneve dhe legjislaciomit te MAShT - it 

Pjesa X: Titujt (dh~niet) Akademik~ 

Neni 49 

Uriversteti pes akreditmit te programeve nga Agjencia e Akreditimit te Republikes se Kosoves do le 
o'roe ketatitujakademke 

1 Diplome per studime themelore - Bachelor te Shkencave dhe Bachelor i Arteve 
2 Diplome Master Profesional (niveli i pare) dhe Master i Shkencave (niveli idyte), dhe 
3 Diplome Doktorature 

Neni 50 

Titujt akademike do ti takojne personelit akademik sipas dispozilave te ketij Statuti dhe mbajlesit e 
t'ajve munden qe nga Keshilli, me rekomandimin e Senatit, per shkaqe te arsyeshme (good cause), 
peas degjimt, te privohen nga titujt e tyre 'Shkak i arsyeshem' nenkuplon mashtrim ose padretesi ne 
pr0vim, q~ shpie ne ndonje titull duke per{shire edhe plagjjature, shkelje e te drejtes se botimit ose 
ndone praktie tjeter jo etike ne pergatitjen e disertacionit ose ndonje punimi tel~r i shkruar. 

Neni 51 

Stadimet themnelore per diplome do te zgjasin se paku ti vite ose 180 £€CTS 

Neni 52 

'enyra e vleresimit te efektshmens& se studenteve ne studime bazke do te parashihet me Rregullore 
te ve~ante t nxjerre nga Senali 

Neni 53 

Diploma e maslent do te arihet pas kompletimit te suksesshem te studimeve, kushteve, ECTS dhe 
menyrave te caktuara me Programin Akademik i cili eshte akredituar nga Agjencia per Akreditim e 
Republkes se Kosoves 

Neni 54 

Veryra e vleresimt te efektshmeaise se studenteve ne studimet master do te parashihet menje 
okument te standardizuar, te nxjerre nga Senat 

Pjesa IX: Pranimi i student~ve 

Neni 48 

r ·:i studcnteve do te &evenset spas instruksvoneve dhe legjislacionit te MAShT -- it 

Pjesa X: Titujt (dh~niet) Akademik~ 

Neni 49 

Uriversteti pes akreditmit te programeve nga Ag]encia e Akreditimit te Republikes se Kosoves do le 
o'roe ketatitujakademke 

1 Diplome per studime themelore - Bachelor le Shkencave dhe Bachelor i Arteve 
2 Diplome Master Profesional (niveli i pare) dhe Master i Shkencave (niveli idyte), dhe 
3. Diplome Doktorature 

Neni 50 

Titut akademike do ti takojne personelit akademik sipas spozitave te ketij Statuti dhe mbajlesit e 
t'ajve munden qe nga Keshilli, me rekomandimin e Senatit, per shkaqe te arsyeshme (good cause), 
peas degjimt, te privohen nga titujt e tyre 'Shkak i arsyeshem' nenkuplon mashtrim ose padretesi ne 
pr0vim, q~ shpie ne ndonje titull duke per{shire edhe plagjjature, shkelje e te drejtes se botimit ose 
ndone praktik~ tjeter jo etike ne pergalitjen e disertacionit ose ndonje punimi tjeter i shkruar 

Neni 51 

Stadimet themnelore per diplome do te zgjasin se paku tu vite ose 180~CTS 

Neni 52 

'enyra e vleresimt te efektshmens& se studenteve ne studime bazike do te parashihet me Rregullore 
te ve~ante te nxjerre nga Senati 

Neni 53 

Diploma e maslent do te aihet pas kompletimit le suksesshem te studimeve, kushteve, ECTS dhe 
menyrave te caktuara me Programin Akademik i cili eshte akredituar nga Agjencia per Akreditim e 
Republkes se Kosoves 

Neni 54 

lVenyra e vleresimt te efektshmease se studenteve ne studimet master do te parashihet menje 
dokumet te standardizuar, te nxjerre nga Seat 



·cr·beta e programcve te studieve per studime bazike dhe per ttullin e masterit do te parashihet 
:se ;g:aw i mosint te jct akred'uar Pa AKK de ne bare te Rregullors se pergattur npa 

i sic<he epo:u nga Senat 

Pjesa XI: Stafi Akademik 

Neni 56 

S!afi zkademk tmversitett do te perbehe! nga 
Profesore te regullt, 
1 Prolesore te asocuar 
2 Pro'esore asistente 
3 Ligjeruest 
4 Lektoret 
5 Asistentet mesimor 
6 Asistentet te rin 
7 

Te g;ta keto pozita mund te mbahen me kontrata te plota ose me gjysme orari 

Neni 57 

Profesoret e regullt, Profesoret e Asocuar, Profesoret Asistent, Lgjeruesit dhe Lektoret pas 
konkursit publik dhe referateve te komsioneve recensuese do te zgjedhen nga Senali 
Akaemik pas konsultimit me F akultetin 

2 Asistentet mesmmor dhe Asstentet e any pas konkursit publik dhe relerateve te komisioneve 
rececsuese do te zgjedhen nga Seati Akademk pas konsullimit me F akultetin 

Neni 58 

Te gjtha propozimet per stafin akademik pas shqyrtimit te aplikacioneve nga Komisioni 
recensues,iemeruar nga Dekani, idergohen per miralim Senatit Akademik 

2 Kryetari i Komisionit Recensues ose Dekani do ti raportoje Keshillit t~ Fakultetit lidhur me 
prop0zimin e Komisioni Recensues 

Neni 59 

er kerkesat per caktmi dhe promovimin e do grade te stafit akademik, aplikanti duhet te kete 
uafikimin e pershtatshem dhe eksperiencen relevante per post 

1. P~r titullin e Profesorit t~ Rregullt aplikanti duhet: 

a te mbaje se paku graden e Doktorit te Shkencave (PhD) ose ekuivalente me te, 
b te demonstroje nvel te larle te nyohurive dhe dies per subjektin, 
c te deshmoye cilest dhe metodologjy ne mesimdhenie, 

siencore ose art:ske 
e pesemarrja te vazhdueshme ne konferenca le vendesishme nderkombetare 
f tekete pervoje ne pane akaemwe 

·c:rbc;ta e programeve te studineve per studime bazike he per titullin e masterit do te parashihet 
;:size ;cg:aw i msit te jct 1 akred'uar Paa AKK dhe ne bare te Rregullores se pergattur n0a 
i «ic<he epo:u nga Senatu 

Pjesa Xl: Stafi Akademik 

Neni 56 

S!afi zkademk Universitett do te perbehe! nga 
Profesore te rregullt 
1 Prolesore te asocuar 
2 Pro'esore asistente 
3 Lig;eruest 
4 Lektoret 
5 Asistentet mesimor 
6 Asisten!et te riny 
7 

Te g;ta keto pozita mund te mbahen me kontrata te plota ose me gjysme orari 

Neni 57 

Profesoret e rregullt Profesoret e Asocuar, Profesoret Asistent, Ligjeruesit dhe Lektoret pas 
konkursit publik dhe referateve te komsioneve recensuese do te zgjedhen nga Senali 
Akaemk pas konsultimit me F akultetin 

2 Asistentet msimor dhe Asistentet e riny pas konkursit publik dhe relerateve te komisioneve 
recersuese do te zgehen nga Seati Akademk pas konsulfimit me F akultetin 

Neni 58 

Te gjtha propozimet per stafin akademk pas shqyrtimit te aplikacioneve nga Komisioni 
recensues,i emeruar nga Dekant, idergohen per miralim Senatit Akademik 

2 Kryetari i Komisionit Recensues ose Dekani do ti raportoje Keshillit te Fakultetit lidhur me 
propozimn e Komisioni! Recensues 

Neni 59 

er kerkesat per caktmn dhe promovimin e ~do grade te stafit akademik, aplikanti duhet te kete 
ualfikimin e pershtatshem dhe eksperiencen relevante per post 

1. PEr titullin e Profesorit t~ Rregullt aplikanti duhet: 

a te mbaje se paku graden e Doktonit te Shkencave (PhD) ose ekuivalente me t~ 
b te demonstroje nvel te larle le nyourive dhe dies per subjektin, 
c te deshmoye cilest dhe metodologjy ne mesimdhenie, 
• '. • 'it 'etc .e a'a N ~ii c ica cc'ct 

siencore ose artsike 
e pesemarrja te vazhdueshme ne konferenca le vendesishme nderkombetare 
f tekete pervojye ne pane akademwe 



g te deshmoje pune d:eta (scholarly wo:k), dhe 
h zktiuitete t;era dhecvdr·co e duksbre o dbohe&yes zkedemke 

2. P~r titullin Profesor i Asocuar aplkanti duhet; 

a tembae se paku graden Ooktor Sbkencave (PhD) ose ekuivalente me te, 
b ne keater vitet e fundt te kete se paku 6 publkmme ne tevstat shkencore ose artistike 

nderkombetare. 
c pjesemarrje te vauhdueshre re konferenca le rendesishme nderkomblare, 
d te kete kriuar pumime arts!ke ose prezentime publike, 
e te kete demonstuar allesi !e mra ne mesimdhenie universitare, 
f te deshmoje pune djetan (scholarly work), dhe 
g mjeshteri ne lenden e lemvse perkatese 

3. P~r titullin Profesor Asistent kandidati duhet; 

a te mbaje se paku graden Doktor i Shkencave (PhD) ose ekuivalente me te, 
b te kete se paku 2 publikime ne revistat shkencore ose artistike nderkombetare, 
c te kete krijuar punime artistike ose prezantime publike, 
d. te kele demonstruar alt~si te mira ne mesimdhenie, 
e te deshmoje pune dijetari (scholarly work), dhe 
f. mjeshteri ne lenden e lemise perkalese 

4. Per titullin e Ligj~ruesit kandidati duhet: 

a te demonstroje altesite mira ne mesmmdhenie, 
b te deshmoje pune dijetan (scholarly work), e deshmuar me posedimin e tilullit te 

magjistratures ose mastert, 
c te jete t regjystuar per shkailen e doktortures. dhe 
d te kete deshm per angazlunn re sferen e punes hulumtuese -- shkencore, 

5. Kandidati pr [ektor duhet;: 

a te demonstroje alesi te cwa ne mesimdhenie, 
b te deshmoje pune diwtan (scholarly work), e deshmuar me posedimin e titullit te 

mag/stratures ose mastent, dhe 
c te kete deshm per angazhmin ne sferen e punes hulumtuese - shkencore, 

6. Per titullin e Asistentit M~simor kandidati duhet; 

a te tregohet kompetent ne mesimdhenie ose kerkime, respektivisht te kele pervojen e 
duhur akadenake 

b te kete note mesatare te studimeve themelore ose ekuivalente me to jo me poshte se 
8 

c te kete te regstruore studuet e doktoratures, 
d te kele anqazhime iostare ne 'ashen publicistike hulumtuese dhe kerkimore  

si#encore Che 
e kurte zgjihet per Perce te pare te jete me in!re se 35 vile 

g te deshmoje pune d:eta(scholarly wo:k), dhe 
h ztiuitete t;era dhe evdr·co e duksbre o dbohe&yes zkedemke 

2. Pr titullin Profesor i Asocuar aplikanti duhet; 

a te mbae se paku graden Doktor Sbkencave (PhD) ose ekuvalente me te, 
b ne kater vitet e fundit te kete se paku 6 pubhkmme ne vevstat shkencore ose artistke 

nderkorbetare, 
c pjesemarrye te vauhdueshre re konferenca le rendesishme nderkombelare, 
d te kete krijuar pumime arts!ke ose prezentime publike, 
e tekete demonstuar allesi !e ma ne mesimdhenie universitare, 
f te deshmoje pune djetan (scholarly work), dhe 
g. mjeshteri ne lenden e lemwse perkatse 

3. P~r titullin Profesor Asistent kandidati duhet; 

a te mbaje se paku graden Doktor i Shkencave (PhD) ose ekuivalente me te, 
b te kete se paku 2 publikime ne revistat shkencore ose artistike nderkombetare, 
c te kete krijuar punime artistike ose prezantime publike, 
d te kete demonstruar aft@si te mira ne mesimdhenie, 
e te deshmoje pune dijetari (scholarly work), dhe 
f. mjeshteri ne lenden e lemise perkalese 

4. Per titullin e Ligj~ruesit kandidati duhet: 

a te demonstroje attest te mira ne mesimdhenie, 
b te deshmoje pune dijetar (scholarly work), e deshmuar me posedimin e ttulit te 

magjistatures ose mastert, 
c te jete t regjstuar per shkailen e doktortures. dhe 
d te kete deshm per angazhum re sferen e punes hulumtuese - shkencore, 

5. Kandidati p~r [ektor duhet: 

a te demonstroje altesi te cwa ne mesimdhenie, 
b te deshmoje pune dijetan (scholarly work), e deshmuar me posedimin e titullit te 

mag/stratures ose mastent, dhe 
c te kete deshmi per angazhmin ne sferen e punes hulumtuese - shkencore, 

6. P@r titullin e AsistentitM~simor kandidati duhet;: 

a te tregohet kompetent ne mesimdhenie ose kerkime, respektvisht te kele pervojen e 
duhur akadenike 

b te kete note mesalare le studimeve themelore ose ekuivalente me to jo me poshte se 
8 

c te kete te regstruara studimet e doktoratures, 
d te kete arqazhime iost;re ne {ushen publicistke hulmtuese dhe kerkimore  

siketco:e &le 
e kurte zgjidhet per Pere te pare e yete me in!re se 35 vile 



7. Per titullin e Asistentit iri kandidati duhet: ..... 

f te egohet kompetent ne mes:ndheme ose kerkmne, 
g 'e kete note mes&tare te studumeve themelore ose ekuvalente me to jo me poshte se 

8 dhe 
h kurte zgyudhet per here te pare te jete me in/re se 25 Vite 

Neni 60 

eg~:e emeruanit do te caktohen mhr bazen e menitave akademwke pa diskriminim te asnje grupi si~ 
are gin+a, genda martesore, ngjyra, gyuha, religjyoni, opinioni poltik ose tjeter, origina sociale ose 
c:.e asociaciomi me komunitetet nacionale, pasuria, hindya ose statuset tjera 

Neni 61 

Te gtha emerimet per graden Profesor, Prolesor i Asocuar, Profesor Asistent ose Lektor do le 
mbahen per nje periudhe lillestare pre] kater (4) vitesh, te clat mund te perseriten nga Senati 
kademik me rekomandimin e Keshillit te Fakulletit 

2 Ligyeruest do te emerohen per nje periudhe fllestare pre tri(3) vile, e cila mund te perserilet 
nga Senati Akademik me rekomandimin e Keshillit le Fakultetit 

3 Ligyeruesi mund te rizgjedhet veter nje here edhe per nje afat pre] dy (2) vilesh dhe pas afatit 
prej pese (5) vtesh nuk ka mundesi te rizgjedhet ne asnje thirrje respektivisht te fitoje grade 
ekademike ligyerues 

4 Procedure e tizgjedhjes eshte e ngjashme me ate te zgjedhjes 

Neni 62 

Ket stafi do te pensionohet kur le mbere moshen 65 vile Profesoret e pensionuar mund te caktohen 
ga Sevati Akademik ne poziten e Piotesorit Emnitues. Delyrat e Profesonit Emiritues do te parashihen 
€ kontraten indivduale 

Neni 63 

Skea per "vtet e Ira te studimif (leja per shkepulye) do te parashihet nga Keshilli pas konsultimeve 
me Senatn 

Neni 64 

Ase anetar i stafit i emeruar n~ pozite le plote nuk mund te ndermerre asne pune jashte Universitetit, 
pefshre punen per kompanite publike ose private ose organizata apo tjeter universitet ose institucione 
'e arsimt te larte brenda ose jashte Kosoves, pa lejen e Keshillit Ne dhenien e lejes Keshillit do te 
catoje kushtet speas liaise se tij (diskrecont) 

7. Pr titullin e Asistentit i ri kandidati duhet: ... 

f te egohet kompelent ne mes:mhemie ose kerkime, 
g te kete note mesatare te studumeve themelore ose ekuivalente me to jo me poshle se 

8 he 
h Kur te zg;ydhet per here te pare te yete me in/re se 25 Vite 

Neni60 

7e gt~ :e ere:uant do te caktohen ml» bazen e mentave akademke pa diskriminim te asnje grupi si~ 
are gna, genda martesore. ngjyra, gyuha, religjyoni, opinioni poltik ose tjeter, origjina sociale ose 
c:.e asociaciomni me komunitetet nacionale, pasuria, ndja ose statuset tjera 

Neni 61 

Te gtha emerimet per graden Profesor, Prolesor i Asocuar, Profesor Asistent ose Lektor do le 
mbahen per nje periudhe fillestare pre] kater (4) vitesh, te clat mund te perseriten nga Senati 
Akademik me rekomandimin e Keshillit te Fakulletit 

2 Ligyeruesit do te emerohen per nje periudhe filestare pre] tri (3) vite, e cila mund te perserilet 
nga Senati Akademik me rekomandimin e Keshillit le Fakultetit 

3 Ligjeruesi mund te rizgjedhet velem nje here edhe per nje alat prej dy (2) vilesh dhe pas afatit 
prej pese (5) vtesh nuk ka mundesi te rizgjedhet ne asnje thirrje respektivish! te ftoje grade 
ekademike ligjerues 

4 Procedure e tizgjedhjes eshte e ngjashme me ate te zgjedhjes 

Neni 62 

Ke! stafi do te pensionohet kur te mbere moshen 65 vile Profesoret e pensionuar mund te caktohen 
ga Sevati Akademik ne poziten e Piotesorit Emiitues. Delyrat e Profesorit Emiritues do te parashihen 
€ kontraten individuale 

Neni63 

Skea per "vtet e lira te studimit (leja per shkepulye) do te parashihet nga Keshilli pas konsultimeve 
me Senetn 

Neni 64 

Asne anetar i stafit i emeruar n~ pozite te plote nuk mund te ndermerre asne pune jashte Universitetit, 
peshre punen per kompanite publike ose private ose organizata apo \jeter universitet ose institucione 
'e arsmt te larte brenda ose jashte Kosoves, pa lejen e Keshillit Ne dhenien e lejes Keshillit do le 
cetoje kushtet sips liise se tij (diskrecont) 



Pjesa XII: T~ drejtat dhe obligimet e student~ve 

Ncni 65 

Stdentet te clet jane te pranuar ne Universitet are te drete 

te man pese ne te gytba iigyeratst, scnnaret dhe organizmmet tjera te mesmit te organizuara 
ne fushen e tyre sipes pozites se tyre, 

2 'e perdonn paysyet e Bblotekes se Universitetit dhe sherbimeve tjera per student, 
3 'e ma:nin pyese ne zgjedhjet pet poztat e studeuteve ne organet e Universitett, 
4 te montorone, respektojne Vendnet e nxyerra nya Unversiteti, 
5 te kene ldhjye te pershtatshme me te dretat e stafit dhe studenteve tjere, 
6 te kene vemendje te plote per studimet e tyre dhe te participojne ne aktivitetet akademike, 
7 le dretojne vetveten, ne dhe yashte hapesires universitare, ashtu qe te mos e diskreditojne 

Universitetin 

Neni 66 

Studente! kane te drete te ankohen mbi cilesine e mesimit ose paisjeve te Universitetit. Ankesat e tilla 
Fmisht i behen Dekanit ose udheheqesit ekuivalent me apel te Senati, vendimi i te cilit do te jet~ final 
Rregullo:et qe elaborojne k~to procedura do te nxin@en nga Bordi me propozimin e Senatit. 

Neni 67 

S'dentet mad te hi@en nga regystrim nga Keshill Fakulletit per deshtimnin qe te bejne progres 
2ekuat re studimet e tyre.spas vleresimt e tushen akademnike nga Profesori relevant Nje apel 
"and ti benet Senatit ose Komtetit te everuar nga Senati, vendimi i te cilit do te jet~ final 
{per!undrntat) Rregulloret qe elaborojpe ete procedure do te nxirren nga Bordi me propozimin e 
Senatt 

Neni 68 

Studentet per shkelje te rregulloreve dhe etikes mund te perjashtohen nga Universiteti 
pergythmone ose perkohesisht nga Senali Student~t e akuzuar per sjelije te keqe kane te 
drejte te degjohen nga Komisionu Dsplior cili do ta keshilloje Senatin 

2 Studentet e perashtuar nga ana e Senaut mund te apelojne te Bordi, i ciii mund te konfirmoje 
ose hedh poshte vendimin e Senatil 

3 Rregulloret qe elaborone keto procedura do te nxrren nga Bordi me propozimin e Senatit 

Pjesa XII: T~ drejtat dhe obligimet e student~ve 

Neni 65 

Studentet te c let jane te pranar ne Umiverstet kawe te drete 

te martin pese ne !e gytha iigyeratat, scmwnaret dhe organizimet tjera te mesimit te organizuara 
ne fushen e tyre sipes pozutes se lyre, 

2 'e perdonn paysyet e Bblotekes se Universitetit dhe sherbimeve tjera per student, 
3 'e ma:nin pjese ne zgjedhjet pet poztat e studenteve ne organet e Universitett, 
4 te montorone, respektojne Vendnet e nxerra nga Unversiteti, 
5 le kere lidhje te pershtatshme me te dretat e stafit dhe studenteve tjere, 
6 te kene vemendje le plote per studimet e tyre he te participojne ne aktivitetet akademike, 
7 le dretojne vetveten, ne dhe yashte hapesires universitare, ashtu qe te mos e diskreditojne 

Umiversitetin 

Neni 66 

Studentel kane te drejte te ankohen mbicilesine e mesimit ose paisjeve te Universitetit Ankesat e tilla 
{Fm»sht i behen Dekanit ose udheheqesit ekuivalent me apel te Senati, vendimi i te cilit do te jet final 
Regullo:et qe elaborojre keto procedura do te nxin@en nga Bordi me propozimin e Senatit. 

Neni 67 

Studentet mad te hiqen nga regjystrimi nga Keshill Fakulletit per deshtimin qe te bejne progres 
2ekuat re studimet e tyre.spas vleresimit ne tushen akademnike nga Profesori relevant Nje apel 
"nd ti benet Senatit ose Komitetit te ereruar nga Senati, vendimi i te cilit do te jet~ final 
{er'undrnta) Rregulloret qe elaborojpe ete procedure do te nxirren nga Bordi me propozimin e 
Senatt 

Neni 68 

Studentet per shkelje te rregulloreve dhe etikes mund te perjashtohen nga Universiteti 
pergythmone ose perkohesisht nga Senati Student~t e akuzuar per sjelije te keqe kane te 
drejte te degyohen nga Komision Dsiplmnor + cili do ta keshlloje Senatn 

2 Studentet e perashtuar nga ana e Senatt mund te apelojne te Bordi, i cit mund te konfirmoje 
ose hedh poshte vendimin e Senatt 

3 Rregulloret qe elaborone keto procedura do te nxrren nga Bordi me propozimin e Senatit 



Pjesa XIV: Te dh~nat (sh~nimet) 

Neni74 

Sckreta i Pergthshem it Universtetit do te ete pergyegjes per te mbajtur te dhena te rregullta per 
a) aplkantet per pranim 
b) dokumentete student~ve per te gjtha programet e studimeve dhe kerkimeve 
c) diplomat 
d) stafin nen kontrate 
e) pasurine 
f) llogarile financiare 

8 11kontratate kerkimeve dhe konsullative 
9 f 2 kontratal komerciale 
10 f 3~eshtje tjera qe kerkohen nga Keshilli 

Neni 75 

Cy the stefi dhe studentet e Universitetit duhet te kooperojne me Sekretarin e Universitetit qe ti ofrojne 
nforrretat qe kerkohen te mbahen spas nemil paraprak 

Neni 76 

Te g:tha te dhenat ldbr me personat do te mbahen, duke respektuar nalyren private dhe do le hapen 
vetem per qelhime te eruara nga ligji &he ky Statut 

Pjesa XV: Sh~rbimet administrative dhe profesionale 
Neni 77 

Sherbimet profesionale dhe administrative te Umwersitetit prbehen nga departamentet, qe 
per«gjigjen Sekretanit te Pergthshem si ne vazhdim 

a Sekretariat (duke perdshie Sherbimin junidik dhe Sherbimet e sekretanis~, Arkivi, 
Zyten per mart@dhenie me publikun, Zyren per menaxhimin e cilsise, Zyren per 
marredhenie nderkombetare, Sherbmmin e prokurimit, Sh~rbimin e perkthimit dhe 
interpretimt, Sherbimin e auditimit te brendshem) 

2 Snerbimet protesionale brenda Universitetit jane 
a Departamenti Sherbimnt te Financave 
b Departament Sherbimt Studentor dhe Regjstrit 

Pr·;:tr·Pi Nice ii A@ 7llinit tp S±fit 
d. Departament: Sherb TI 
e Departarent for@wit dhe Serbmeve Biblotekare 

Pjesa XIV: Te dh~nat (sh~nimet) 

Neni 74 

Sckretart i Pergthshem i Universtetit do te jete pergyeges per te mbajtur te dhena te rregullta per 
a) aplkantet per pranim 
b) dokumentet e student~ve per te gjtha programet e studimeve dhe kerkimeve 
c) diplomat 
d) stafin nen kontrate 
e) pasurine 
f) llogarite financiare 

8 11kontratate kerkimeve dhe konsullative 
9 f 2k0ntratat komerciale 
10.1 3~eshtje tjera qe krkohen nga Keshilli 

Neni 75 

C;the stafi dhe studentet e Universitetit duhet te kooperojne me Sekretarin e Universitetit qe ti ofrojne 
foretat qe kerkohen te mbahen sipas nemil paraprak 

Neni 76 

Te gtha te dhenat ldbr me personat do te mbahen, duke respektuar nalyren private dhe do te hapen 
vetem per qelhime te eruara nga ligji ~he y Statut 

Pjesa XV: Sh~rbimet administrative dhe profesionale 
Neni 77 

Sherbimet profesionale dhe administrative te Umversitetit perbehen nga departamentet, qe 
pergjigyen Sekretarit te Pergjthshem si ne vazhdim 

a Sekretarial (duke perdshre Sherbimin juridik dhe Sherbimet e sekretarise, Arkivi, 
Zyten per martedhenie me publikun, Zyren per menaxhimin e cilesise, Zyren per 
marredhenie nderkombetare, Sherbimin e prokurimit, Sh~rbimin e perkthimit dhe 
interpretimt, Sherbimin e auditimit te brendshem) 

2 Sherbimet protesionale brenda Universitetit jane 
a Departamenti1 Sherbint te Financave 
b Departament Sherbimt Studentor dhe Regjystrit 

Pyo;;··P·»in Niese is ·Ip 7lnllinit @ S±fit 
d. Departament Sherbt II 
e Departament informmit dhe Sherbeve Bibliotekare 



3 Sekretart i pergjthshem do te kroe nye strukture organative, te eprovuar nga Rektori dhe 
K@s:hi t Universitett, te perhere vga personel me pervoye qe do ti ndihmone atij dhe do te 
2re nekoiesisrt pegjegyes pet achene:yen ine :eraxhm e au] staft, 

4 Struktura organizatve ose adnvnstata e Universitelt do te funksionoje e perbashket per te 
z;tie nyes:te ekademke dhe :csde tiera ne menyren me bashkekohore, duke zbatuar 
:eknoiog;te me te perpatuara te ufoecio:it - digitalizimin total, 

Pjesa XVI: Organizatat e stafit dhe student~ve 

Neni 78 

Stai a te dreten e tubimit paqesor dhe te dreten te formoje sindikaten ose asociacionin e stafit qe ti 
;crfaceso;e ·teresat e tyre kolektive tek autntetet e Universitetit dhe per qellime ljera te parapara me 
9g; 

Neni 79 

Te gjithe studentet duhet te jene anetare te Organizates se Sludenteve 

Neni 80 

Orgaizata e Studenteve do te kete Slalutin e vet te aprovuar nga an~taret e saj dhe Bordi Statuti 
duhet te per'slue peimet e mundesive le baabarta dhe j0diskrimnimin 

Neni 81 

Nye Asanb'e e anetareve duhet te jele trup suprem venhimmares iOrganizates se Student~ve 

Neni 82 
Organzata e Studenteve e themeluar ne patim me kete pjese do te zgjedhe ne menyre te lire dhe te 
drejte perdeqesuesit per ne Seat dhe organet \era, qe jane parashikuar me k~te Statut, dhe te vepro 
re emin e vet ne relacionet me autoritetet e Universitetit 

Neni 83 
Studentet kane te drejten e tubimit paqesor 

Neni 84 

Studentet kane te drete te fomoje asocacone ose shoqei per ~do qellim te pranuar me !ig] 

3 Sekretar i pergjthshem do te kroje nye strukture organative, te aprovuar nga Reklori dhe 
Kes:hi t Universitett, te perhere ga personel me pervoe qe do ti ndihmone atij dhe do te 
2re nekoiesslt pergjegjes pet achcncqcn dne zeraxhmm e aty staft, 

4 Stuktura orgauzatve ose admvnstiata e Universitetit do te lunksionoje e perbashket per te 
z;tie nyes:!e ekademke dhe :es.de tjera ne menyren me bashkekohore, duke zbatuar 
:eknoiog;te me te perparuara te uformecio:it - digitalizimin total 

Pjesa XVI: Organizatat e stafit dhe student~ve 

Neni 78 

Sta a te dreten e tubimit paqesor dhe te dreten te formoje sidikaten ose asociacionin e staft qe ti 
zcrfaceso;e 'teresat e tyre kolektive tek autonitetet e Universtetit dhe per qellime tjera te parapara me 
9; 

Neni 79 

e gjthe studentet duhet te jene anetare te Organizates se Studenteve 

Neni 80 

Organizata e Studenteve do te kete Slalutin e vet te aprovuar nga an~taret e saj dhe Bordi Statuti 
duhet te peris/e permet e mundesive le baabarta dhe jodiskrimimmin 

Neni 81 

Nye Asanb'e e anetareve duhet te jele tup suprem venhmmares i Organizates se Studenteve 

Neni 82 
Organ+zata e Studenteve e themeluar ne pa;tim me kete pjese do te zgjedhe ne menyre te lire dhe te 
reite perdacesuesit per ne Seat dhe organet \era, qe jane parashikuar me k~te Statut, dhe t~ veproe 
e emrin e vet ne relacionet me auloritetet e Universitetit 

Neni 83 
Studentet kane te drejten e tubimit paqesor 

Neni 84 

Stdentet kane te drete te fomojyie asocacione ose shoqe per ~do qellim te pranuar me !igy 



Pjesa XVII: Dispozitat prfundimtare dhe kalimtare 

Neni 85 

Sea: Keshih i Fakultett do te vazhdoje sikur qe jane te konsttuuar me se largu deri me 31 Shlator 
2014 

Neni 86 

Keshilli dhe Kryetari i Keshillt eshte pergjegjes qe ti permbushe te gjitha detyrimet statutore, 
ce i tkojne Senatit dhe Rektonit Themelues derisa keto organe te formohen konform me 
dispozitat e ketij Statuti 

2 Deri ne konstituimin e te gjitha organeve te parapara me Statut, t~ gjtha delyrat dhe 
pergjegjesite e Rektorit ne themelim me vendim te K~shillit te Perkohshem Drejtues dhe me 
miratimin paraprak te Ministrit transferohen te Kryetarii Keshillit Orejtues 

3 Personat qe mbajne emeimet ne diten e aprovimit te ketij Statuti ne pozilen e Reklorit 
Themelues, Prorektoreve, UD Sekretant, UO Dekaneve dhe UD Prodekaneve ne 
Universitet do te vazhdone me emerimet e lyre derisa Keshill te vendose ndryshe 

4 Te githa eshtet tjera qe kane te bejne me Universitetin mund te nderpritet ne momentin kur 
Kestill me pelqirnin e Ministit te MAShT . t haitojne Statutin e ti, icili miratohet nga Kuvendii 
Republkes se Kosoves 

5 'le hyrjen ne luqi te Statutit te n te mratuar nga Kuvendi i Republkes se Kosoves, ky akl 
nidik pushon te veproje menjehere 

Neni87 

'instr! MAShT - it vet ose permes Keshillt te Perkohshem Drejtues. pas hyrjes ne fuqi te ketij Statuti 
'e perkohshem, sa me shpet qe eshte e realzueshme duhet 

'e parashikoe datat per zgjedhjen dhe emerimin e Reklorit Themelues, Senatit dhe organeve 
t;era te par@para ne kete Statut dhe emerimet e parapara ne nenin e mesiperm, k~shtu qe 
Keshill, Senati dhe organet e tyera do te rikonstituohen me se largu deri me 1 qershor 2012, 

2 te autorizoje Keshlhn per proceduren per rishikim te establishmentit te stafit sipas provizioneve 
te etij Statuti, 

3. te autorizoje Kestillin per procedura per krijimin e Organizates se Studenteve dhe zgjedhjen e 
perdaqesueseve te saj 

Neni 88 

€do praktike ekzistuese nga Universitet Pnshtines. qe nuk eshte ne kundershtim me k~le Statut, do 
te ;ete e pranueshme den me 01 telor 2012 nese ndryshe nuk vendoset nga Keshilli 

Pjesa XVII: Dispozitat p~rfundimtare dhe kalimtare 

Neni 85 

Seat Keshlh i Fakultetit do te vazbdojpe sikur qe jane te konsttuuar me se largu deri me 31 Shlator 
2014 

Neni 66 

2 

3 

4 

5 

Keshill dhe Kryetari i Keshllt eshte pergjegjes qe ti permbushe te gjitha detyrimet statutore 
ce i takojne Senatit dhe Rektont Themelues denisa keto organe t~ formohen konorm me 
dispozitat e ketij Statuti 
Deri ne konstituimin e te gjtha organeve te parapara me Statut, te gjtha delyrat dhe 
pergjegjesite e Rektorit ne themelim me vendim te Keshillit te Perkohshem Drejtues dhe me 
miratimin paraprak te Ministnit transferohen te Kryetarii Keshillit Orejtues 
Pcrsonat qe mbajne emenimet ne diten e aprovimit te ketij Statuti ne pozilen e Rektorit 
Themelues, Prorektoreve, UD Sekretant, UD Dekaneve dhe UD Prodekaneve ne 
Universitet do te vazhdojne me ememimet e lyre derisa Keshilli te vendose ndryshe. 
Te githa ~eshtet tjera qe kane te bejne me Universitetin mund te nderpritet ne momentin kur 
Keshill me pelqirnin e iMimist·it te MAShT . 1t halojne Statutin e ti, icili miratohet nga Kuvendi i 
Republkes se Kosoves 
!Me hyren ne luqi te Statutit te n te mratar nga Kuvendi i Republkes se Kosoves, ky akt 
,ridik pushon te veproje menjehere 

Neni 87 

'isti! MAShT - it vet ose permes Keshllit te Perkohshem Drejtues. pas hyrjes ne {uqi te ketij Statuti 
te perkohshem, sa me shpejt qe eshte e realzueshme duhet 

te parashikoe datat per zgedhjen dhe emerimin e Reklorit Themelues, Senatit dhe organeve 
t;era te par@para ne kete Statut dhe emerimet e parapara ne nenin e mesiperm, k~shtu qe 
Keshill, Senati dhe organet e tyera do te rikonstituohen me se largu deri me 1 qershor 2012, 

2 te autoizoje Keshllin per proceduren per rishikim te establishmentit te stafit sipas provizioneve 
te etij Statuti, 

3. te autorizoje Keshillin per procedura per krijinin e Organizates s Studenteve dhe zgjedhjen e 
perdaqesueseve te saj 

Neni 88 

€do praktike ekzistuese nga Universtet Pnshtines. qe nuk eshte ne kundershtim me k~le Statut, do 
te ete e pranueshme dent me 01 tel0r 2012 nese ndryshe nuk vendoset nga Keshilli 



S:ertet czistues te Universitetit do te mbane programet e studimt per te cilat ata jan~ regjistuer dhe 
s as eguloreve akademke apo tera te nxjerra dhe te autorizuara qe t~ vazhdojne sipas k~tij Statuti 

Neni92 

e g:ha procedurat per shkepatje nga Unversitetit i Pshtines do te barten ne pergjegj~sine e Keshilht 
D'ctaes 

Neni93 

y Statut nyn ne fuqi ne daten e nenshkimit nga ana e Ministrit te Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

Pshine.c6/0 2011 

723 

,...-7 
7 

CZ 
, , 

, Ram~ Buja, Minister i MAShT 

S:dertet ckzistues te Unversitetit do te mbane programet e studimit per te cilat ala jan registruer dhe 
s as 'eguoreve akademke apo !era te rxjerra dhe te autorizuara qe te vazhdojne sipas k~tij Statuti 

Neni92 

e gytha procedurat per shkepatje nga Universitetit i Pnshtines do te barten ne pergjegj~sine e Keshilhit 
D'ctues 

Neni93 

(y Statut nyn ne fuqi ne daten e nenshknmit nga ana e Ministrit te Arsimit, Shkences dhe Teknologjise 

Pnshtine 6/0 2011 

·7 • 
.7 

CZ 
, , 

Rame Buja, Minister i MAShT 


